
ROMANIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂIUŢ

HOTĂRÂREA NR. 56 
Din 22.08.2023

Privind aprobarea Organigramei şi Statului de funcţii al 
Serviciului public de alimentare cu apă Băiuţ

Consiliul Local al comunei Băiuţ, întrunit în şedinţa ordinară din data de 22.08.2023;
Luând în considerare referatul de aprobare prezentat de d-na primar Maciuc Viorica 

proiectul de hotărâre avizat favorabil de comisia de specialitate din cadrul Consiliului Local Băiuţ 
şi raportul de specialitate prezentat de d-1 secretar Pop Aurelian Victor;

Având în vedere prevederile II.C.L. Băiuţ nr. 81/ 27.12.2021 privind reorganizarea 
Compartimentului Apă Băiuţ, din cadrul Serviciului public de gospodărire comunală Băiuţ, tară 
personalitate juridică, în subordinea Primarului Comunei Băiuţ, în „Serviciul Public de 
Alimentare cu Apă Băiuţ”, cu personalitate juridică, organizată în subordinea Consiliului Local 
Băiuţ;

Având în vedere Nota de control nr. 977871/30.05.2023 întocmită de ANRSC - Agenţia 
Teritorială Nord-Vest, prin care una dintre măsurile dispuse este punerea în aplicare a 
prevederilor H.C.L. Băiuţ nr. 81/2021;

Luând în considerare prevederile art. 1 alin. (3) si (4), art. 8 alin. (3) lit. „a” din Legea 
nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată (rl), cu modificările şi 
completările ulterioare, cele ale Legii nr. 241/2006 republicată a Serviciului de alimentare cu apă 
şi de canalizare şi cele ale Ordinului nr. 88/2007 privind Regulamentul cadru al serviciului de 
alimentare cu apă şi de canalizare;

Făcând aplicarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică;

în temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit. ”a”, alin. 3 lit. ”c”, art. 139 alin. 1, art. 196 
alin. 1 lit. ”a” din O.U. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările 
ulterioare;

HOTĂRĂŞTE

Art. I Se aprobă Organigrama şi Statul de funcţii ale Serviciului de alimentare cu apă 
Băiuţ, Serviciu cu personalitate juridică înfiinţat în subordinea Consiliului Local al comunei 
Băiuţ, conform Anexelor 1 şi 2 parte integrantă din prezenta Hotărâre.

Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică în conformitate cu prevederile Codului 
administrativ:

Prefectului judeţului Maramureş 
Primarului comunei Băiuţ



ANRSC Agenţia teritorială Nord-Vest
Site-ul comunei Băiuţ
Dosar

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

POP AURELIAN VICTOR

CvQrum: • ( voturi pentru,_____voturi împotrivă
ş i____abţineri din consilieri prezenţi dinlr-un total de 11 consilieri


